and his wife countess Marla Froilaz, and count Ramiro 

Froilaz and his wife countess Elo Alvarez over the 

water of Villanueva. 

MS: AHD Le6n, Fondo Otero, no. 232 bis. Original. 

Reg: RodrIguez, Otero-de. las-Dueflas, no. 232 bis. 

Era Ms. Cf. nonagesima. Is. Orta fuit intemptio inter 

illo comide domno Petro et uxor sua comitisa Maria. et 

illo comide domno Ramiro / et illa comitissa don Elo 

que abuerunt super illa aqua que uenit per illo corral 

et uenerunt inde ad iudicium et Judicauit que 

saluassat illa / comitissa domna Maria. Et uenit illo 

comide cum rogo et cum amore et cum dilectione ad sua 

germana comitissa domna / Maria que soltasset illa 

aqua de Uilla Noua que andasset per illo corral. per 

et dedit illa aqua per conuenimento que non faciat 

super illa aqua / nuila kasa cubertam nec nullo labore 

super illa. qui cuberto sedeat. Et si aliquis hoc ad 

inrupendum uenerit tam de gens / mea quam de extraneis 

sedeat excomunicatus et cum Iuda separatus et non 
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uideat que bona aunt in Iherosolimam neC pax in 

Israhel. et pariat / in captum mil morabetis de auro 

puro. et des faciat illo labore. Regnante rex Adefonso 

inperatore in Legione / et in Toleto cum regina 

inperatrix domna Richa. Iohannes episcopus in Legione 

sede sancte Marie. Comide domno Ramiro tenente / 

Aruoleo et Aguilar. Poncio de Minerba tenente ills, 

torres de Legione. Martin Nebzaniz maiorino in Legione 

/ et in Coancha. Comide domno Ponz maiordomo in corte 

de illo imperatore. Facta kartula notum die quod erit 

kalendas / iunias. Et de homines bonos que fuerunt in 

adomento. Petro Karro confirms. Fernan Braollo 

confirma. Gutier Padiella confirma. / Rodrigo Pelaiz 

de Peniella confirma. Pelagio Mantega confirms. Petro 

Karisag confirma. Isidro Petriz de Uadabia confirms, 

Velasco Petriz confirma. Lop Goncaluiz confirma / 

Ego Petro Fernandez notuit. <. Signum, > 

(In different hand): Et super illa press que intemptio 

habent non sedeat kasa cuberta sinno poste per que 

passent / et si illo comide domno Ramiro aut illa 

comitissa don Elo aut qui ista kasa heredas prenda 

quarts de illa aqua per cima del corral et faciat in 

illa sua uolumptate et tornela al molino 
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xi 

c. 1153-4(? ) 

Count Armengol VI of Urgel informs his vassals in the 

town of Valladolid of the agreement he has reached 

with the bishop of Palencia concerning the church of 

Santa Maria. 

Ms: AC Palencia, Armario 3, legajo 8, documento 3. 

Original. 

Reg: San Martin Payo, 'CatAlogo del Archivo de la 

Catedral de Palencia', no. 475. 

Ed: Docs. Palencia, 86-7. 

Ermengaudus comes Urgelli fidelibus suis et amicis 

omnibus hominibus de Ualedolido maioribus et minoribus 

salutem. Volo quod sciatis me bene concordatum esse 

cum episcopo, de Palentia de ecclesia sancte Marie. et 

super suo honore. its quod / placet mihi et uolo, ut 

ecclesia sancti Antonini habeat eam et episcopus. et 

seruiat ei semper et sit obediens. et roboraui 

priuilegium et affirmaui quod fecit d6 illa meus 

auolus ecclesie sancti Antonini. et donum quod inde 

feceret firmum et stabi le semper esse uolo. 

Preterea uolo sciatis quod episcopus ponit ibi pro 
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abbate archidiaconum domnum Nicholaum et placet mihi 

et uolo. et meo factum est consilio. Nunc mando uobis 

ut quicumque tenet aliquid de illa ecclesia siue 

uineas. siue ortos. / siue acenias. siue molinos. siue 

terras tornet illud ecclesie quicquid sit. Volo namque 

ut ipsa reformetur et restituatur in suo honore et sua 

dignitate. et habeat omnas suas directuras que illi 

pertinent. et sit bene ornata sicuti de / bet esse. Et 

qui aliter fecerit id est qui inde aliquid retinuerit. 

non habebit pacem mecum nec amiciciam. 

xii 

February. 1154 

Greo P4rez places himself under the protection of 

count Pedro Alfonso and his wife countess Maria 

Froilaz. 

Ms: AHD Le6n, Fondo Oterog no. 233. Original. 

Reg: Rodrfguez, Otero de las. Dueflass no. 233. 

(Chrismon) In nomine patris. et filii. et spiritus 

sancti. Regnantis in secula seculorum. Amen. Ecce, ego 
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Greo Petri uobis comite domno Petro Adefonso et uxori 

uestra comitissa domna Maria Froilaz facio cartam 

testamenti / de spontanea mea uoluntate et liberum 

arbitrium de propria mea hereditate quam abeo de auiis 

et parentibus meis in territoriis Pesicus. et Aliande. 

et Tinegii. et in Ripa de Oue. scilicet in illos 

monasterios. / Do uobis in illos de Pesicus. in 

Ciuugio. et in Bergundio. et in monasterio de Heremo. 

et in uilla Ciprian et in sancto Tirso. et in 

territorio Aliande in illo de Zalii. et in territorio 

Tinegii in illo de Obona / et in Ripa de Oue in illo 

de Sarantes. Do uobis in istos monasterios 

suprascriptos in illa mea racione que mihi conuenit in 

diuisione inter fratribus et heredibus meis de illa 

mea porcione illa medietate / in illa. Do uobis illos 

tali pacto ut in diebus uestris et meis. semper me 

adiuuetis in uictum. et uestimentum et in tota 

bonitate. Ita ut de odie die et tempore ista mea parte 

de istos monasterios suprascriptos- de / iuri meo sint 

abstersa et in iuri uestro sit tradita 0 per secula 

cuncta. Quod si aliquis homo tam de gente mea quam de 

extranea et hanc cartam testamenti infringere 

uoluerit. sit maledictus / et excommunicatus. et a 

corpore et sanguine Christi segregatus. et cum Iuda 

traditore lugeat in eterna dampnacione. et pariat 

u0bis uel ad qui uocem uestram pulsauerit ipsum quod 

pulsauerit duplatum uel / triplatum. et insuper mille 
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morabitinos. et hanc cartam. testamenti abeat roborem 

firmitatis. Facts carta testamenti. Era. CO. LO. 

X'. IIA. post milessima. et in mense Febroario. / 

Regnante Imperatore Adefonso cum imperatrice domna 

Rycha. et cum filiis suis Sancius et Fredenandus. In 

Legione et in Tholeto. et in Cesaragusta. et in Rods. 

Comes Poncius malordomus Imperatoris tenente 

Almaria. ( ... )ensem sedem / Comes Almarricus tenente 

Beaciam. et alia multa oppida. Iohannes episcopus 

Legionensem sedem. / Comes Petrus cum comitissa domna 

Maria tenente, tunc Tinegio. Petrus episcopus 

As<turic>ensem sedem. / Fredenandus Iohannis tenente 

Montor. Iohannes abbas Cauriensem cenobium. / Nunnus 

Petri armiger imperatoris. / 

Qui presentes fuerunt. Pelagio Menendiz hic fuit. 

Isidro Petri hic fuit. Gonzaluo Enniquiz hic fuit. 

Adefonso Martiniz hic fuit. Petro Pardo hic fuit. 

Petro Guilieniz hic fuit. Gonzaluo Rodriquiz hic fuit. 

Pelagio Uicioso et frater eius Guter Johannis hic 

fuerunt. et aliorum filii bonorum qui ibi fuerunte 

Coram testes. Petrus testes. Iohannes testes* 

Pelagius testes. 

Ecce ego Greo Petri hac cartam testamenti quam fieri 

iussi manus meas roboraui et signum feci. 

Aluarus notuit. 
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xiii 

24 August 1154 

Fernando Ya%ez grants an estate at Oliveira to the 

church of Tuy. 

Mg: AC Tuy, 10124. Original. 

Licet inter pacificas mentes. quorundam testimonio 

roboretur auctoritas. oportunum tamen esto ut pro 

memoria conditio. adibeatur litterarum. Igitur ego 

Fernandus / Iohannis concedo sedi sancte Marie. 

Uluariam cum tota sua directura. pertinente ad ipsam 

Uluariam. Istam hereditatem mando predicte sedi pro 

anima mea. et pro / anima regine domne Urrace. in 

cuius tempore et seruicio eam ganaui. et ipsam me 

heredauit. iubente et concedente Adefonso filio eius 

Yspanie imperatore et / qui amplius me in multis et in 

omnibus benigne me honorauit. quam mater suae et 

contra inimicos meos me usque ad mortem adiuuando et 

defen / dendo liberauit. Siquis contra hoc factum et 

scriptum meum tam de generatione quam extranea uenire 

temptauerit et inquietare uoluerit mille libras / auri 

persoluat, et sententiam excomunica<tio>nis perpetue 

exsoluat et cum Iuda Domini proditore. et Datan et 
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Abiron. quos uiuos terra absorbunt* penas inferni luat 

et hoc / scriptum meum semper sit firmum et 

inuiolatum. Sub era MD. Cf. LXIIII. et quot VIIII 

kalendas Septembris. Iohannes primas Toletane sedis 

archiepiscopus cum canonicis suis conf. / 

Aluazil Stephanus Embram conf. 

Sancius Benaias conf. 

Pelagius Fromeste miles conf. 

R. de Monte Gumariz conf. 

Michael Fernandi conf. 

Dum Siui conf. 

Petrus Aluazil <et Maria Asstra>* 

confirmant 

Omnes bone memorie Toletane ciuitatis 

laudant et confirmant. 

*= Added in later (17th century? ) hand. 
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xiv 

October 1155, Toledo 

Count Pedro Alfonso grants a bath house in Toledo to 

Miguel Azarafi for him to repair and put in working 

order. 

Ms: AHNO COdices, 1046B, liber III, p. 328-9.13th- 

century cartulary copy. 

Ed: Martfn Rodrfguez, Orden., de Santiago, 174-5. 

In Christi nomine. Ego Petrus Alfonsi comes nutu 

consilio et auctoritate domini mei Aldefonsi 

imperatoris facio tibi Micaeli Azarafi cartam de ipso 

balneo quod excellentissimus iam dictus imperator 

michi in barrio Sancte Leocadie infra ciuitatem Toleti 

tribuit et concessit, Facio inquam eam tibi eo // quod 

mee et utilitati tue prouidens. tradidi tibi totum 

illud prefatum balneum quatinus illud labores et eius 

diruta rehedifices et solum de lateribus' sic facias. 

et omne opus ei necessarium usquoque balneet. de 

subera tua expleas. excepta aena. quod uulgariter 

dicitur caldera. quam pepigi et sollicitus aum bonam, 

et bono quilibet huius ciuitatis balneo conueniente de 

meo censu integre ibi ponere. Igitur quia solum et 
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quod ibi est edificii. et caldeiram pono. sit tota 

tocius mea medietas. quia quod nunc memini prodest ad 

fructum et ad perfectionem ducis. omnem tocius balnei 

medietatem alteram tibi libere et quiete cum omnibus 

proficuis intra hoc balneum et extra huic medietati 

pertinentibus accipias. Possideas hanc tocius balnei 

ceterique eius proficui totam medietatem tu et filii 

tui et heredes eam quibus dimiseris. habendo 

potestatem vendendi. concambiandi. donandi quilibet 

hereditario iure et sine alicuius contradict ionem. Et 

si aliqua cogente causa hane tuam medietatem uendere 

uolueris. pro tanto precio si in ea michi uoluntas 

fuerit eam michi uendas. Si uero. postquam perfectum 

fuerit et balneauerit. aliqua in parte seu in toto 

dirutum fuerit. aut nobis aliquid plus componere 

placuerit in eo uti unius rei participes medietatem 

expense quisque nostrum persoluete Facta carta Toletie 

era MO CO LXG IND. mense Octobrii. Ego P. Malden 

filius ts. Martin Salvado rez ts. Thome Then Iahia 

ts. Vicent Martin ts. Saluator ibidem musarraf ts. 

Micael Iohannis ts. 
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xv 

10-November 1155,. Ayll6n 

Garcia Garc4s and his wife Sancha P4rez sell the vill 

of Alcolea to count Manrique P4rez for 1000 maraved1s. 

Ms: AHN, Clero, 378/5. original. 

Reg: Indice de los -documentos... de los monasterios 

de - Nuestra Senora de -la Vid y San Millän de -la 
Cogolla, 136. 

(Chrismon) In nomine Domini amen. Ego Garcia Garciez 

et uxor mea / dompna Sancia placuit nobis atque 

conuenit non per metum. / neque per hebrietatem sed 

propria nostra accessit uoluntas uendimus / uobis 

comite Amalric et ad uxor uestra illa uilla que uo / 

catur Alcolea et dedistis nobis precium quantum nobis 

et uobis / placuit. mil morabetinos. et uendimus uobis 

illam uillam cum montibus et fontibus cum pratis et 

pascuis. cum ingressibus et regressibus et cum omnibus 

suis terminis et pertinenciis / et cum omnibus suis 

directuris. et hoc facimus ut ab hac die in antea 

habeatis libram et quietam iure hereditario in 

perpetuum. Si uero aliquis homo de gens nostra / aut 

de extraneis. hoc nostrum factum disrumpere uoluerit. 
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a Deo fiat maledictus / et excommunicatus et cum Iuda 

traditore dampnatus in inf erno inf eriori dampnatus / 

et apars cui lex iusserit pectet in cauto decem milia 

morabetinos. et de super / uobis comite Almarich illa 

uilla duplata uel meliorata in tale simili / loco. 

Facta carta in Ailon. IIII. idus Nouembris notum them 

. VIA feria. / Imperante imperio Adefonso imperatore, 

Toleto. Legioni. Gallecie. Castelle. Naiare. 

Saragocie. Baecie. Amduiare. Almarie. Et subtus illum. 

Sancio. / et Fernando. regibus. Comes Poncius maior 

domino de illo im<pera>tore. Gonzalbo / Maraion 

alferez. Ego Garcia Garciez et uxor mea <Sancia> hanc 

cartam / fieri iussimus et proprias manibus nostras 

roborauimus atque confirmauimus. Hec sunt testes 

que uiderunt / et audierunt, 

(lst column): 

Sancius rex filius imperatoris 

Comes Poncius maiordomino imperatoris 

Garcia Gomez 

Melend Berganz alferez rex Fernandus 

Ponz de Benebra. 

Athoreia. 

(2nd column): 

<Signum> 
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Sancius cancellarius comite Almarich scripsit. hoc 

signum fecit. 

Ord column): 

Fernand Cautiuo 

Rex Fernandus 

Comes Petro Asturiano 

Don Nunno 

Don Albaro 

Concello de Ailon uisores et auditores. 

Cid. Bellid. Anania. 

Era M. C. L. XXXX. III. 

xvi 

December-1155 

Count Ponce de Cabrera and Fernando RodrIguez grant 

their half of the village of Pulgar to a group of 

settlers. 

Mg: AHN, C6dices, 996B9 f. 103rb. 

Reg: Cart. Toledo, no. 110. 
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In Dei nomine et indiuidue trinitatis. patris, et 

filii. et spiritus sancti. amen. Quia licet unicuique 

homini facere de suis propriis rebus secundum suam 

uoluntatem ideo placuit nobis comiti Poncio atque 

Fernando Ruderici quod facimus cartulam donationis et 

confirmationis uobis Petro Rufo et uestre mulieri et 

filiis uestris omnique generationi uestre de illam 

medietatem quam nos habemus in Polgar. ut tercia pars 

sit uestra. et omnibus successoribus uestris. iure 

hereditatio in perpetuum. et placet nobis et Garsie 

Petri. et domno Terrico. atque domno Durando. ut 

unusquisque nostrum habeat sextam partem in illa uilla 

Polgar. Siquis homo uel mulier tam de nostra 

generatione / quam de extranea hoc nostrum donum. 

receptare uoluerit. sit maledictus et excommunicatus 

et cum Iuda proditore in inferno dampnatus et pectet 

regie parti. mille morabetinos. Facta carta sub era 

Mg CO LXXXXIII6. mense Decembrio. Albar Petriz testis. 

Petrus Pelagii testis. Garcia Iohannis testis. Micael 

Petriz testis. Pedro Petriz testis. 
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xvii 

1157 

Settlement of a dispute between count Ponce de Cabrera 

and the abbey of Sahagdn. 

Ms: AHN, Clero, 899/11. Original. 

Reg: Vignau, Indice de-los documentos del monasterio 

de-Sahagdn,, no. 1633. 

(Chrismon) In era MI. Cf. LXIB. VA. Facta fult contencio 

inter comitem Poncium Gueraldi et tercium Dominicum 

abbatem sancti Facundi de hereditate sancte Eugenie / 

que est iuxta Melgar. asseuerante ipso comite et suis 

quod sue partis deberet esse. abbate uero et monachis 

econtra asserentibus quod secundum scripta 

testatorum et secundum ius ab antiquis temporibus 

habitum sub iure ecclesie sancti Facundi permanere 
deberet. Nunc igitur ego Poncius consul / abbatis et 

monachorum auditis racionibus. et ueriseorum scriptis 

et auctoritatibus intellectis. nec secularibus nec 
diuinis legibus uolens contraire. / sed salubri 

consensu utrisque obtemperans. supradictam hereditatem 

et si qua alia sunt ibi. que a nobis uel a nostris 

concussa sunt. inuiolabili et' incommutabili / lege 
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intemerata et inuiolata et inconcussa tam in solaribus 

quam in ecclesiis. in aquis et aqueductibus. in 

exitibus et regressibus. in pascuis. in molendinis. et 

/ molendinariis. et in omnibus que intra et extra 

sunt. sub iure ecclesie sancti Facundi. et abbatis et 

monacorum presencium et futurorum inperpetuum 

permanere uolumus. sub execracione et 

excomunicacione proibentes ne quis nostri uel alieni 

generis contra hanc ueracissimam et racionabilem 

nostre discussionis et / cognicionis sentenciam audeat 

uenire. et ipsam hereditatem concutere. uel ipsos 

seruos Dei amplius inquietare presummat. / Siquis 

autem nostrorum uel extraneorum iustam et sanam atque 

uerissimam hanc nostram discussionem seu certissimam 

salubremque cognicionem infirmare uel / confringere 

uoluerit. sit excomunicatus. et cum Iuda Domini 

proditore puniatur in eterna dampnacione. et ad partem 

sancti Facundi et abbatis et monachorum / uel qui 

eorum uocem pulsauerit. decem libras auri purissimi 

reddere cogatur / 

Facta karta era M§. C! B. LXIA. V". Regnante rege Sancio 

filio Adefonsi imperatoris in Toleto et Castella. et 

fratre eius Fredinando regnante in Legione et 

Gallecia. Sancia infantissa tenente Graliar et 

infantaticum. / 

Comite Lupo armigero regis Sancii. Iohanne 
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archiepiscopo et Ispaniarum primate ecclesiam 

Toletanam regente. Gomez Gundissalui maiordomo eius. 

Petro episcopo Burgensem. Comite Manrico tenente 

Toletum. Bosone maiorino in Carrione et Saldania. 

Raimundo episcopo. Palentinam. Dominico tercio. 

abbate. ecclesiam sancti Facundi regente. 

Ego Poncius comes hanc kartam quam fieri iussi. roboro 

et confirmo adiecto signo. (Signum) 

(1st column):